O, Üveys el-Karanî’nin sözleriyle konu-
şur şöyle derdi: “Tüm kardeşlerim benden daha hayırlıdır; zira onların hepsi beni
kendilerinden faziletli olarak görüyorlar.”8 Yemân çöplüklerden çaputlar bulur,
onları yıkar, birbirlerine bitiştirerek onları giyer9 ve şöyle derdi: “İnşallah bizim
giyinmemiz ileride ahiret yurdunda olacaktır.”10 Yemân, Halife Reşîd’in (v.
191/806-807) emriyle karargâh şehri haline gelmiş ve daha önce Emeviler’in Ana-
dolu’ya akın düzenledikleri karargâhlardan olan Tarsus’a11 yerleşmiştir. İşte bahsi
geçen Yemân, murakkaa’ ile bağı olan ilk zahiddir. Bu tasavvufun teşekkülünün
başlarında yani ikici asrın sonu, üçüncü asrın başlarında idi.

İbnü Ebi’l-Hadîd, Nechü’l-Belâğa’ya yazdığı şerhinin mukaddimesinde bunu
şöyle açıklamıştır: “Onların alameti olan hırkanın delaleti ve onu kesintisiz bir
şekilde Ali (a.s.)’a bağlamaları sana delil olarak yeter.”16 Bu işaret, tasavvufa deği-
nen Şiî kitapların içerisinde yer alır oldu.” Bu konuya ilk olarak temas ettiği dü-
şünülen İbni Ebi’l-Hadîd’den sonra Şerhu Nechi’l-Belâğa’sında17 Meysem Bahrânî
(v. 679/1280), İbnü’l-Mutahhar Hıllî (v. 726/1325-26) “Keşfü’l-Hakk ve Nehcü’s-
Sıdk”18 adlı eserinde, Haydar b. Ali Âmûlî (v. 794/1392) “Câmiu’l-Esrâr ve
Menbeu’l-Envâr”ında19, İbn Ebî Cumhûr el-Ahsâî (v. 901/1496) “el-Mücellî”sinde20,
Muhammed Bâkır Hansârî (v. 1313/1896) İbn Ebî Cumhur’un el-Mücellî’sinden
naklen “Ravzâtü’l-Cennât”ında21 da değinmişlerdir. Bu saydıklarımız, konuyu bu
isimlerle sınırlandırmak için değil, örnek vermek içindir.

İşte bundan dolayıdır ki, “gerek önceki gerekse sonraki şeyhlerin pek çoğu-
nun silsilesinde yer alan Ma’rûf’un tarikati ve murakkaa’yı sekizinci imam Ali b.

Sonra hırkanın adı kaybolmakta ve Şiblî’nin Cüneyd’e
sohbetinden/müridliğinden başlayarak onun yerine “sahıbe/sohbet etti” ve
“teeddebe/terbiye gördü” kelimeleri kullanılmaktadır.

Böylelikle Şiblî, hırkayı ilk olarak giydiren ve ıstılahî olarak kullanan kimse
sayılır. Ondan ilk hırkayı giyen ise Ebu’l-Fazl Abdülvâhid b. Abdülazîz et-
Temîmî’dir (v. 410/1019-20).25

Bir icazet metni de şöyledir: “Hırkayı şerîfi, sohbetinde bulunup, edebiyle
edeplendikten sonra Şeyh Cemaleddin Yunus b. Yahya b. Ebi’l-Hasen el-
Abbâsî’den Mekke’yi Mükerreme’de giydim… Yunus onu vaktin şeyhi Seyyid
Abdülkâdir b. Ebî Sâlih el-Cîlî’den (k.s.), Abdülkâdir, Ebû Saîd el-Mübârek b.

zamansa onlarla sevgilileri arasında farkın kalmadığı bir içecektir.”58 Eğer
bu haber doğruysa, ismâilî derecelerle sûfî makamlar arasında açık bir etkileşime

53 Tarâiku’l-Hakâik, I/217. Bu rabıta diye bilinen bir sûfî pratiğidir. Buğyetü’l-Vâcid’deki Mevlânâ Hâlid

Nakşibendî’nin (1245/1829) mektuplarında geçmişti. Buğyetü’l-Vâcid, 1334/1916, Dimeşk, s. 72-78.
54 Tarâiku’l-Hakâik, s. II/72.
55 A.e., I/119.
56 es-Sûfiyyetü fi’l-İslâm, s. 20.
57 el-Lüma’, s. 378.
58 Ravzâtü’l-Cennât, s. 231.

Hüseyin’den-

Üçüncüsü: Ebû Yezid vasıtasıyla Efendimiz İmam Ca’fer-i Sâdık’tan
Dördüncüsü: Şeyh-i Kâmil Ma’rûf Kerhî vasıtasıyla Tûs toprağında

medfun olan Güneşler Güneşi Efendimiz Ebu’l-Hasen Ali b. Musa’dan (a.s.).64
Ebû Yezid Bistâmî’nin (261/873) İmam Ca’fer-i Sâdık’la (148/765) karşı-

laşmış olmasının mümkün olmayışı hatırlatmaya gerek olmayacak kadar aşikâr-
dır. Artık bu silsileler meselesine devam edebiliriz.

Bu silsileler konusunu ele alan Masum Ali Şah Kümeyliyye silsilesini şöyle
zikretmiştir: “Silsilelerde hırka nisbet edilmesi Nebi (s.a.v.)’a kadar uzanır.

Biz burada lüzumuna inanarak
bunları tesbit edeceğiz.

Ma’rûfiyye silsilesinin şubeleri:
1. Sühreverdiyye silsilesi: Ebunnecib Ziyâüddin b. Abdülkâhir

Sühreverdî’ye (v. 563/1166) nisbet edilmiştir.
2. Mevleviyye silsilesi: Mevlânâ Muhammed Celâleddîn-i Rûmî el-Belhî’ye

(v. 672/1273) nisbet edilmiştir.
3. Nurbahşiyye silsilesi: Muhammed Nurbahş’a (v. 869/1465) nisbet

edilmiştir.
4. Safeviyye silsilesi: Cenâbü’s-Seyyid Şeyh Safiyyüddin-i Mûsevî el-

Erdebilî’ye (v. 735/1334) nisbet edilmiştir.
5. Nimetullâhiyye silsilesi: Seyyid Nureddin Nimetullâhi’l-Velî’ye (v.

832/1429) nisbet edilmiştir.
6. (Altın silsile)70 Kübreviyye: Şeyh Necmüddin-i Kübrâ el-Hayvekî el-

Harezmî’ye (v. 618/1221) nisbet edilmiştir.
7. (Altın silsile) İğtişâşiyye: Seyyid Abdullah Meşhedî’yle bağlantılıdır.
8. Bektâşiyye silsilesi: Hacı Bektâşı Velî (v. 669/1270-71) diye meşhur ol-

muş Seyyid Muhammed Razavî’ye nisbet edilmiştir.
9. Rifâiyye silsilesi: Seyyid Ahmed Rifâî’ye (v. 578/1183) nisbet edilmiştir.
10. Nakşibendiyye silsilesi: Hâce Bahâuddin Muhammed Nakşibendî’ye (v.

791/1389) nisbet edilmiştir.
11. Cemâliyye silsilesi: Cemâluddin Erdestânî’ye nisbet edilmiştir.
12. Koneviyye silsilesi: Sadruddin Muhammed b. İshak Konevî’ye (v.

673/1274) nisbet edilmiştir.
13. Kâdiriyye silsilesi: Cenâb-ı Şeyh Abdülkâdir Geylânî’ye (v. 562/1166)

nisbet edilmiştir.
14. Pîr Hâcât silsilesi71
Masum Ali Şah burada şu görüşün eklenmesini zarûrî görür ve şöyle der:

“Bu on dört silsilenin bazılarının başka isimlerle isimlendirildiği bilinmeyen bir
şey değildir. Emir Seyyid Ali Hemedâni’ye nisbet edilen Hemedâniyye gerçekte

68 A.e., II/51.

Şeyh Muhammed Halvetî’ye nisbet edilen Halvetî-
lik ve bu nisbet üzere devam eden Hâcegân silsilesi Hâce Yusuf Hemedânî ile
sona erer. Nakşibendiyye de bu şubeden [Hâcegân] türemiştir. Ve Şeyh Ebu’l-
Hasen-i Mağribî eş-Şâzilî’ye nisbet edilen Şâzeliyye. Diğerlerini bunlara kıyas
et.”72

Vâsıtî (v. 773/1372-73), Rifâî tarikati silsilesini üç yolla Ali’ye bağlamıştır.
Birincisi, Hasan-ı Basrî’den bir diğeri Ma’rûf-u Kerhî sonra Ali b. Musa er-Rızâ ve
babaları vasıtasıyla Ali’ye ulaşır. Üçüncüsü ise Câbir el-Ensârî vasıtasıyla.73

Silsile konusunda araştırma yapmak farkında olmasak da bizi sûfî
tarikatlere götürmektedir.

Doktor Hittî sûfî tarikatleri, örgütlü sûfî gruplar75 olarak
vasfetmiştir. Nicholson da buna şöyle işaret etmiştir: “Fakat sûfî tarikatlerin bazı-
ları, h.8/m.14. asırdan beri batıda Senegal’den doğuda Çin’e kadar tüm yönlerde
çoğalıp artsalar da bunların bir kısmı Moğol istilasından önce (yani 656/1258)
tesis edilmiştir. Onlarda -ortaçağdaki İslâmî tasavvufun temelleri üzere kurulmuş
olsalar da- karmaşık prensipler ortaya çıkmış ve asıldan almış oldukları fikirlerin
yanı sıra yeni fikirler de eklemişlerdir.

O rûhânî kuvvetler, kendilerine kor taneleri yeme, yılanları
etki altına alma ve gaybî bilgilerden haber verme v.s. gibi şeyleri mümkün kılar.

6. Mürşidin veya tarikat şeyhinin takdis derecesinde saygı görmesi.”77
Tarikatlerin durumu ne olursa olsun, ilk önce tarikati duyuran ve tesis

eden Şeyh Abdülkâdir Geylânî’dir (v. 561/1166). Şa’rânî onun Alevî bir nesebe
sahip olduğunu nakletmiştir.78 Vâsıtî (v. 774/1373) ise bunu reddeder ve şöyle der:

75 Târîhu’l-Arab, II/525.
76 Fi’t-Tasavvufi’l-İslâmî, s. 64.
77 Fi’t-Tasavvufi’l-İslâmî, s. 65.
78 Tabakâkü’ş-Şa’rânî, I/108.

Ca’fer yoluyla Ali’ye nisbet edilmektey-
di.83 Babası Fas’tan Bağdat’a hicret etmiş bir muhacir, dedesi ise Mağrib’de
İşbiliyye’de yerleşmişti.84 Dedesi Yahya’ya, Basra’da “Nikâbetü’l-Eşrâf”lık85 görevi,
“Râfizîlik fitnesinin aracılığıyla yok edilmesi umularak”86 tevdi’ edildi. Bunu biraz
sonra göreceğiz.

Bu tarikati fârisî şair Celâleddîn-i Rûmî’ye (v. 672/1273, Konya) nisbet edi-
len Mevlevîlik izledi. Dr. Hittî’nin onun hakkındaki görüşü şöyledir: “İslam’ın
devam ede gelen geleneklerine karşı çıktı ve semâyı -musıkiyi- kendi sûfî
tarikatinin merasimleri arasına yerleştirdi.”87

Ve “çoğunlukla her tarikatin kurucusu, sûfî mezhebinin önderi
oldu ve ilâhî bir sıfat kazandı. Ölümünden sonra ise kabri takdis edildi ve saygı-
nın sunulduğu makam oldu.”92

Şâzilî (v. 653) tarikati ise “Merâkeş ve Tunus’ta özel bir şekilde hala kuv-
vetlidir ve farklı isimleri olan çeşitli kolları vardır.”93 İbrahim Desûkî (v. 676/1277-
78) de bu şekildedir. Son asırlarda Sudan’da, Ticâniyye, Semmâniyye, Mirganiyye
ve İsmâiliyye tarikatleri ortaya çıkmıştır.94 Trablus’ta ise askerî karaktere sahip
olan Senûsiyye ortaya çıkmıştır.95 Tarikatin son şeyhlerinden biri İtalyanlarla,
Fransızlarla ve İngilizlerle savaşan Seyyid Ahmed Şerîf’tir.96

Kita-
bın önceki bölümlerinde bu kişilerin hepsinin zikri geçmiştir. Şimdi, araştırmamı-
zın sonuçlarına dayanarak bu isimlere ikinci ciltte bulunan şu isimleri de ekleye-
biliriz. Kalenderiyye diye bilinen tarikatin şeyhi Seyyid Haydar et-Tûnî el-Mûsevî
(v. 618/1221), Nimetullâhi’l-Velî (v. 732/1331), Safiyyüddin Erdebilî (v.
735/1334), Seyyid Ali Hemedânî (v. 786/1383), Fazlullah Hurûfî (maktül-
804/1401) ve halifesi Ali el-‘Alâ (v. 822/1419), İmâdüddin Nesîmî (maktül-
830/1427 veya 837/1433), Muhammed Nurbahş (v. 869/1465) ve hocası Hâce
İshak, Bektâşî tarikatinin müceddidi olan Balım Sultan (v. 922/1516) ve bunlar-

91 A.y.
92 Târîhu’l-Arab, II/525.
93 A.y.
94 Bekrî, Mehdillâh, s. 22.
95 Mecmûatü Nüsûs Tetealleku bi’t-Tasavvuf, s. 13.
96 Stoddard, Tothrop, Hâzıru’l-Âlemi’l-İslâmiyyi, trc: Accâc Nüveyhid, II/275.
97 Mehdillâh, s. 43.
98 el-Kevâkibü’d-Dürriyye, vr. 336b; Tavîl, Tevfik, eş-Şa’rânî, s.